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ВВЕДЕНИЕ

В современной лингвистике к числу важнейших аспектов исследования

относятся когнитивное и лингвокультурологическое направления изучения

языка. Язык изучается как общий когнитивный механизм, как инструмент

кодирования информации, как связующее звено между человеком и

действительностью.

С развитием когнитивной лингвистики все больше интерес вызывают

проблемы исследования специфических особенностей концептов в разных

языках. Антропологическая направленность лингвистических исследований

дает возможность выявить особенности языковых явлений и их связи с

мышлением, мировоззрением, мировосприятием и психологией разных

народов.

Как известно, объектом изучения когнитивной лингвистики является

концепт, а объектом лингвокультурологии – лингвокультурный или

культурный концепт. Язык в культурологии представляет собой главную

форму выражения и существования национальной культуры и выступает как

реализованная форма выражения культуры, как средство аккумуляции знаний

культуры. Язык, мышление и культура в лингвокультурологии

рассматриваются как единое целое. Эта триада, соотносясь с реальным миром,

отражает его, противостоит ему и одновременно формирует его.

Изучение языковой идентичности включает обучение индивидуального

или типизированного объекта в таких динамических или статистических

аспектах. Лингвистическим типажом в культурологическом аспекте является

языковая личность.

Лингвокультурный типаж – это понятие о человеке, основанное на

релевантных, объективных, субъективных, общественно значимых,

этнических и социальных характеристиках таких людей, поведение которых

символично для определенной языковой культуры. Информационная база по

этому вопросу была расширена такими исследователями, как Т. В.
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Бондаренко, О. А. Дмитриева, В. И. Карасик, Л. П. Селиверстова, Е. А.

Ярмахова и другими.

В современном обществе гендерные проблемы также занимают

особенное место. Как известно, права женщин приобрели исключительно

важное значение во всех сферах жизни общества. Устойчивое воздействие на

поведение женщин оказывают стереотипы, но во многих семьях статус и

права женщины ущемляются. В некоторых традиционных таджикских семьях

женщины долгие годы живут в доме у мужа со всеми другими

родственниками, и эта ситуация зачастую приводит к разным проблемам,

ссорам, и, в конечном итоге, к разрушению семьи. Подобные ситуации

создают множество проблем в обществе.

Представленная работа посвящается исследованию лингвокультурного

типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикской и русской лингвокультурах, так

как интерес к данной проблеме возникла из-за недопонимания между

свекровью и невесткой. В работе представлена языковая реализация

лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикском и русском

языках.

Актуальность исследования обусловлена тем, что изучение

лингвокультурного типажа в разноязычных культурах способствует

выявлению универсальных и специфических черт в концептосферах народов

и позволяет воссоздать языковую картину мира, присущую каждой культуре.

Анализ лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь), который

является одним из фундаментальных, ключевых вопросов в таджикской и

русской лингвокультурах, ранее не проводился в сопоставительном изучении

русской и таджикской лингвокультур.

Цель работы заключается в выявлении на основе сопоставительного

анализа национально-специфических особенностей лингвокультурного

типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикской и русской лингвокультурах,

семантической структуры лингвокультурного типажа «Хушдоман»

(Свекровь) на материале разных лексикографических источников, устного
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народного творчества, произведений известных мыслителей таджикского и

русского народа, на материале национального корпуса таджикского и

русского народов, а также на основе результатов ассоциативного

эксперимента.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие

задачи:

1) изучить специфические особенности когнитивной лингвистики и

лингвокультурологии, охарактеризовать основные школы и направления

когнитивной лингвистики и методы изучения концепта;

2) определить структуру лингвокультурного типажа «Хушдоман»

(Свекровь) в таджикской и русской лингвокультурах;

3) провести лексикографический анализ ключевой лексемы

хушдоман/свекровь, номинирующей лингвокультурный типаж, и ее

синонимического ряда на материале толковых, этимологических,

синонимических, переводных, двуязычных словарей таджикского и русского

языках;

4) дать характеристику данного лингвокультурного типажа на

материале пословиц и поговорок в таджикской и русской лингвокультурах;

5) определить объективацию данного лингвокультурного типажа на

материале таджикского и русского фольклора;

6) провести свободный ассоциативный эксперимент среди носителей

таджикского и русского языков и подвести полученные результаты;

7) провести корпусный анализ на материале национального корпуса

таджикского и русского языках;

8) выявить национально-специфические особенности данного

лингвокультурного типажа в таджикской и русской лингвокультурах.

Научная новизна работы заключается в том, что в результате

лексикографического анализа была выявлена структура лингвокультурного

типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикском и русском языках, а также

проведён анализ паремий со значением «Хушдоман» (Свекровь). Обработаны
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полученные результаты ассоциативного эксперимента для полного описания

данного лингвокультурного типажа в таджикском и русском языковом

сознании, проведен корпусный анализ на материале национального корпуса

таджикского и русского языков, а также выявлены национально-

специфические особенности «Хушдоман» (Свекровь) на материале пословиц,

поговорок, фразеологических единиц, отдельных жанров устного народного

творчества.

Объектом исследования является лингвокультурный типаж

«Хушдоман» (Свекровь) в таджикской и русской лингвокультурах.

Предмет исследования определяет содержательные характеристики

лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) на материале

таджикского и русского языков.

Теоретической и методологической базой исследования явились труды

русских, зарубежных, а также отечественных лингвистов в рамках

когнитивной лингвистики и лингвокультурологии таких, как: Е.С Кубрякова,

З.Д. Попова, И.А. Стернин, Н.Н. Болдырев, Е. В. Рахилина, С.Г. Воркачев, В.И.

Карасик, Г.Г. Слышкин, Г. В. Токарев, В. А. Маслова, А. Вежбицкая, В.З.

Демьянков, С. А. Аскольдов, Д. С. Лихачёв, Н.Д. Арутюнов, М.В. Пименова,

Л.А. Ерофеева, Л. Витгенштейн, М. Планк, О.А. Корнилов, В.И. Постовалова,

В.Н. Телия, Н.А. Кузмина, В.С. Шмаков, В.В. Бабаянц, Д.М. Искандарова,

М.Б.Давлатмирова, Н.И. Каримова, З.А. Гулова, Н.Б. Рахмонова, Х.Х.

Курбонова и др.

Материалом для исследования послужили таджикские и русские

паремии, отражающие лингвокультурный типаж «Хушдоман» (Свекровь),

обнаруженные в следующих лексикографических источниках:

«Фразеологический словарь современного таджикского языка» М.Фазылова,

«Гулчини зарбулмасал ва мақолҳо» М.Фозилова, «Фарҳанги зарбулмасал,

мақол ва афоризмҳои тоҷикию форсӣ» М.Фозилова, «Зарбулмасалҳои

машҳур» Б. Тилавова, «Луғати синонимҳои забони тоҷикӣ» М.Мухаммадиева,

«Фарҳанги тафсирии забони тоҷикӣ» С. Назарзода, А. Сангинова, Р. Хошим,
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Х. Рауфзода, «Фарҳанги тоҷикӣ-русӣ» А. Мирбобоева, «Луғати мухтасари

тоҷикӣ-русӣ» Я.И.Калонтарова, «Панду ҳикмати се халқ» Я.И. Калонтарова,

«Ҳикоёти таърихӣ» т.т. Ӏ, ӀӀ, «Афсонаҳои халқи тоҷик» т.т. Ӏ,ӀӀ,ӀӀӀ, «Словарь

русских пословиц и поговорок» В.П. Жукова, «Пословицы и поговорки

русского народа» В.И. Даля, «Избранные пословицы и поговорки русского

народа» Н.П. Колпакова, М.Я. Мельц, Г.Г. Шаповаловой, «Русские народные

пословицы и поговорки» А.М. Жигулева, «Словарь сочетаемости слов

русского языка» В.В. Морковкина, «Новый словарь русского языка. Толково-

словообразовательный» Т.Ф. Ефремовой, «Словарь синонимов русского

языка» З.Е. Александровой, «Этимологический словарь русского языка»

М.Фасмера, «Русские пословицы и поговорки» М.А. Рыбниковой, «Русские

пословицы и поговорки» А.И. Соболева, «Словарь русских пословиц и

поговорок» А.И. Молоткова, «Русские народные пословицы, поговорки,

загадки и детский фольклор» В.П. Аникиной, «Толковый словарь русского

языка» С.И. Ожегова и Н.Ю. Шведовой, «Толковый словарь живого

великорусского языка» В. Даля, «Словарь синонимов русского языка» А.Ю.


[…]


хочу.

Рассказ 12

В молодости я встречалась с молодым человеком, и мы друг друга

влюбились. Знакомство не было одномоментным, мы работали вместе и вот

как-то стало ясно, что жизнь подводит к тому, чтобы не только

встречаться, но и жить то надо вместе. Случилось так, что после его дня

рождения он пригласил меня к себе домой переночевать. Ночью, прокрались в

дом, дом у них свой, темно, ничего не видно, зашли в комнату и легли спать.

Утром глаза открываю, стоит надо мной женщина, ну а что, ясно уж, что

мать его. Встали, идем на кухню чай пить. А на столе завал из грязной посуды,

тарелки – чашки, на кухонном гарнитуре кастрюли какие-то, короче мой

молодой человек нашел пару чашек, помыл. Я еще тогда подумала, может

гости были, не успели посуду помыть. В итоге после знакомства наших семей

было принято решение, что жить будем у них, расписались быстренько и

пришла я в дом свекрови. Выделили нам комнату, дом большой.

Рассказ 13

Меня свекровь недолюбливала …. именно недолюбливала, т.к. девушку,

которую она не любила, она выгнала из квартиры, намывая оную хлоркой и

крича, что сын приводит женщин легкого поведения женщин водит. Меня она

просто пыталась убедить, что за её сына выходить не надо, так как он
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«вечно сопливый дурачок». Нет, я, конечно, попыталась с ней наладить

дружеские отношения, но, не встретив понимания, перешла на вооруженный

нейтралитет. Мы с ней даже не поссорились ни разу, т.к. общалась я в стиле

«улыбаемся и машем».

Количество реакций: 30

Количество единичных реакций: 30

Количество отказов: 20

IV. «Как вы считаете, почему между свекровью и невесткой всегда

возникает непонимание?»

Свекровь – это один из представителей рода, куда входит будущая

невестка. И для сохранения мира в семье невестка в буквальном смысле

должна войти в эту семью, в этот род, взять фамилию мужа, и тогда

свекровь будет к ней благосклонной. Но часто невестка не хочет жить в

семье мужа, а, наоборот, старается забрать его к себе. Отсюда и возникают

конфликты между свекровью и невесткой.

Невестке хочется больше времени проводить со своим мужем наедине и

быть полноправной хозяйкой в доме.

Важно понять, что свекровь боится потерять сына, а невестка хочет,

чтобы ее муж принадлежал только ей. Но муж и сын – это разные

публичности, разные составляющие. Поэтому, невестка, забирая себе мужа,

сына оставляет матери. В свою очередь, мать отдаёт мужа невестке, а

сына оставляет себе. При подобном разделении конфликт, как правило не

возникает. Бывают случаи, когда невестка заставляет мужа сделать

нелегкий выбор: «Либо я, либо твоя мать». Это в корне неправильно, т.к.

именно мать его родила, вырастилп и отправила во взрослую жизнь.

То, что приводит психолог как причину проблем между свекровью и

невесткой, представляется несколько поверхностной. Это может быть, как

один из элементов причины, но никак не сама причина, а зачастую лишь

мизерная доля в составляющей проблемы. Советы не применимы на мой взгляд
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в жизни. Мне очень нравится одна шутка. Хотя это даже шуткой то не

назовешь, это реальность. «Почему так много анекдотов про тещу и нет про

свекровь? - Потому что со свекровью шутки плохи»

Родители – отдельно, дети – отдельно. Ссор не будет там, где нет

поводов для них. Почему кто-то должен терпеть, молчать, смиряться,

пытаться кому-то угодить (чтобы избежать конфликтов) – что это за

жизнь, полная лицемерия? Молодым хватает и своих «притирок» наивно

пускать козла в огород и надеяться, что может быть он все-таки не съест

капусту. Личная жизнь семьи не для посторонних глаз, даже родительских.

Молодые должны жить отдельно, вот и весь ответ, как бы то ни было,

пусть помогают матери, сами снимают квартиру, оплачивают её счета, но

живут отдельно, иначе конфликта не избежать. Если сын не готов переехать

и жить отдельно, значит, он не готов быть мужем и отцом, не повзрослел, а

постоянные конфликты разрушат ваши отношения, и вы не состоитесь как

семья.

Редко какая свекровь одобряет решение сына в плане выбора себе

спутницы жизни. И причиной этого является женская ревность, которая

происходит на бессознательном уровне.

Я считаю, что отношения в семье строятся на уважении, и любви. Если

люди не уважают мнение другого члена семьи, то это вызывает раздражение

и конфликты.

Понять можно всех. Женитьба единственного сына для любой матери –

это огромная травма. Ей кажется, что невестка плохая и совершенно не

вписывается в их семью.

Надо уважать родителей своего мужа, уважать мужа и не создавать

невыносимой обстановки. Будьте мудрее!

Бывают даже случаи, когда свекровь провоцирует разлад между

молодыми супругами, а то и вовсе становится причиной того, что их брак

распадается.

На самом деле, суть конфликта до смешного проста – две женщины не

могут поделить одного мужчину, которого обе любят, пуст ткаждая по-
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своему. Поэтому достаточно малейшего повода для того, чтобы началось

полно масштабное выяснение отношений.

Свекровь, которой кажется, что ее сноха все делает не так, а ее дорогой

сыночек слишком много уделяет ей времени, забывая о своей стареющей

матери.

Сын и муж, который вынужден жить между двух огней, поддерживая,

то одну, то другую сторону конфликта.

Масштаб домашних войн между невесткой и свекровью зависит от их

темперамента и общего психологического состояния. Начинается спор, как

правило, с бытовых мелочей и порой заходит очень далеко, прекратит, войну

под силу лишь одной из сторон.

Нередки случаи, когда зачинщиком конфликта выступает свекровь. Это

особенно характерно для тех женщин, которые целиком и полностью решили

посвятить себе семье сына.

Количество реакций: 40

Количество единичных реакций: 40

Количество отказов: 13
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