Отзыв

официального оппонента кандидата филологических наук Сабировой Сановбар Ганиевны на диссертационную работу Ниёзовой Дилором Кароматовны «Лингвокультурный типаж «хушдоман» (свекровь) в таджикском и русском языках» на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика

Изучение широко узнаваемых лингвокультурных типажей, типизируемых личностей в языковом пространстве с позиции антропоцентризма все больше привлекает внимание исследователей. Сопоставительное описание лингвистически интегральных, релевантных и дифференцирующих особенностей языковых средств, характеризующих поведение парципантов ролевых функций, позволяет рассмотреть ценности, нормы и традиции определённых этносов.

Реферируемое диссертационное исследование посвящено сопоставительному анализу лингвокультурного типажа «хушдоман» (свекровь) в таджикском и русском языках. Выявление универсальных и специфических черт лингвокультурного типажа, который является одним из фундаментальных, ключевых типажей в таджикской и русской лингвокультурах, предопределяет актуальность и научную новизну данного исследования. Структура диссертации. Работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложения.

В первой главе представлены теоретические основания когнитивно-лингвокультурологического и психолингвистического исследования. Принимая во внимание различные трактовки понятия «лингвокультурный типаж» в типологическом аспекте, диссертант отмечает, лингвокультурный типаж в самом общем виде выступает как обобщенное представление о человеке, основанное на соответствующих объективных общественно значимых социально-специфических характеристиках поведения человека.

Теоретический обзор современных подходов и различных методик исследования лингвокультурного типажа позволил автору прийти к мнению, о том, что это определенный тип лингвокультурного концепта, который можно описать в рамках лингвоперсонологии, лингвокультурологии и лингвоконцептологии. Рассмотрев типовую характеристику типажей, диссертант подразделяет их на современные и исторические. Основываясь на междисциплинарной характеристике, диссертант подчеркивает, что междисциплинарность подразделяется на внутреннюю и внешнюю, это не механическое перенесение понятий и положений одной науки в другую, а их плодотворное сотрудничество, способствующее постановке и решению новых проблем. Анализ лингвокультурного подхода в описании

лингвокультурного типажа и теоретический обзор ключевых терминов, позволил автору обнаружить сходные черты когнитивной лингвистике и лингвокультурологии. Теоретическое описание особенностей языковой личности возможны в триаде базовых компонентов – личность, концепты и дискурс. Диссертант затрагивает вопросы гендерной лингвистики и женской языковая картина мира, так как сопоставляемый типаж является опорным в структуре концепта «Женщина». Языковой образ сопоставляемого типажа является очевидным доказательством принадлежности к гендерной лингвистике, в плане описания женской картины мира. В ходе анализа методологии исследования лингвокультурных типажей, диссертант применил продуктивные для данного исследования методы, указанные в введении, более того представил краткое описание методов. Определяя функциональное пространство реализации языковых средств лингвокультурного типажа, автором представлена информация из истории изучения понятия семейные отношения в разных лингвокультурах. В контексте анализа интегративных признаков типажа наблюдается расширение сферы исследования, с целью описания места, роли и функции женщины в обществе.

Вторая глава посвящена сопоставительному анализу понятийно-дефиниционных характеристик лингвокультурного типажа «хушдоман» (свекровь) в таджикском и русском языках. Представление особенностей лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) лексикографическими средствами в таджикском и русском языках отражают интегральные и дифференциальные особенности в актуализации лингвокультурного типажа в объективной действительности. Толкование ключевой лексемы, применение метода обобщения словарных дефиниций, позволили диссертанту сформулировать лексикографическое значение слова «Хушдоман» (Свекровь) с учётом современных и устаревших значений в смысловой структуре слова. С целью получения максимально полного описания значения исследуемого слова в системе языка на базе совокупности имеющихся толковых словарей автором составлен синонимический ряд. Значительное внимание уделено этимологическому анализу. Лингвокультурный типаж «Хушдоман» (Свекровь) в таджикской национальной языковой картине мира объективируется в фразеологических единицах, пословицах и поговорках обладает положительными и отрицательными характеристиками. К экстралингвистическим факторам диссертант относит восточный менталитет, социальный статус типажа, который проявляется в почтении и уважении. Репрезентация лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) в фольклоре таджикского народа отражает преимущественно хозяйственно-бытовые,

экономические, эмоциональные, психологические, морально-традиционные особенности таджикского народа. В центре внимания оказываются типичное тематическое наполнение, и принципы его вербального воплощения, реализованное в компонентах. Типаж иллюстрирует отношения старшего и младшего поколения в семье, а именно статусную субординацию, отношения свекрови и невестки. Лингвокультурный типаж «Хушдоман» (Свекровь) в русской национальной языковой картине мира раскрывает содержательную часть, практический материал сгруппирован в статусно-ориентированном положительном и отрицательном аспектах. Диссертант отмечает, в пословицах и поговорках для большой выразительности нередко используется явная и скрытая метафора. В русской лингвокультуре в основном отношение к свекрови отрицательное. В абсолютном большинстве пословиц и поговорок использованы такие языковые тропы, как метафора, сравнение, гипербола, метонимия и т.п. Реализация лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) в русском фольклоре, в частности в поэзии и юмористических жанрах, приобретает все большую жизненную правду. Текстовые отрезки отражают стратегию и тактики обыденного общения, направленное на манифестацию оппозиции «свой-чужой». Сопоставительный анализ лингвокультурного типажа в таджикском и русском языках (на материале паремиологического фонда) позволил диссертанту выделить оценочные и эмотивные макрокомпоненты, создающие двойственность пословиц и поговорок в прагматическом аспекте. Пословицы дифференцированы в зависимости от их семантики по категориям: отношение свекрови к невестке; терпение; надежда; любовь; ненависть. Соотношение общности и различия в выражении лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикском и русском языках представлено диссертантом в процентах, способствует тщательному описанию поведенческих паттернов парципантов статусно-ориентированных отношений. Автор подчеркивает значительное сходство семантики рассмотренных пословиц и поговорок в таджикской и русской лингвокультурах.

Третья глава посвящена сопоставительному анализу национально-специфических особенностей лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) в языковом сознании таджиков и русских (на материале ассоциативного эксперимента и корпусного анализа). Моделирование лингвокультурного типажа основана на описании специфики структуры типажа и культурного потенциала, заложенного в нем. Алгоритм описания лингвокультурного типажа, позволил выделить образно-перцептивную, понятийную, ценностную сторону, а также составить социокультурную справку. Автором проведён ассоциативный эксперимент путём

анкетирования, вопросы анкеты способствовали активизации смысла и речемыслительной активности. Результаты показывают, как положительные, так и отрицательные реакции на слово-стимул. Анализ результатов свободного ассоциативного эксперимента лингвокультурного типажа «Хушдоман» (Свекровь) в таджикском языке показал, слова-существительные, слова-прилагательные, вербализующие понятия *хушдоман*, *келин*, *арӯс* в сознании носителей таджикского языка, дают возможность обнаружить дифференциальные признаки данного концепта. Анализ рассказов парципантов показал причины недопонимание между свекровью и невесткой. Перцептивно-образное содержание лингвокультурного типажа «Свекровь» в языковом сознании русских отражает свекровь как женщину, имеет особенную роль в семье, она ассоциируется, прежде всего, с семьей. В паспорт лингвокультурного типажа «Свекровь» в русском языковом сознании входят существительные и прилагательные, в основном передающие негативные ассоциации. Анализ полученных результатов свободного ассоциативного эксперимента лингвокультурного типажа «Свекровь» в русском языке показывает реакции на слова стимул в виде единичной разнообразной лексики, которая содержит индивидуальную интенцию. Сравнительный анализ «Хушдоман» (Свекровь) в таджикском и русском языковом сознании показал в таджикском языке слово «свекровь» имеет и отрицательную, и положительную коннотации, а в русском - только в отрицательную коннотацию. Сопоставительный анализ понятийных составляющих «Хушдоман» (Свекровь) в таджикском и русском языках (на материале Национальных корпусов таджикского и русского языков) открыл доступ к богатому содержанию типажа.

В заключение диссертации автором сформулированы выводы и обобщения. Автореферат соответствует структурному содержанию диссертации.

Вместе с тем, следует отметить, что, наряду с научными достижениями, в работе имеются незначительные упущения:

1. В работе прослеживается гипер-гипонимическая замена терминов лингвокультурный типаж и концепт;
2. Более объемные выводы дали бы возможность продемонстрировать полноту проделанной работу;
3. В диссертации имеют место орфографические ошибки и технические погрешности, которые необходимо устранить.

В целом хотелось бы отметить, что диссертация открывает новые перспективы для дальнейших исследований, исследование структурно по требованиям к анализу лингвокультурных типажей и носит завершенный характер. Диссертация написана на высоком научном уровне, о чем

свидетельствует апроприативное применение понятийно-категориального аппарата когнитивной лингвистики, лингвоконцептологии, лингвоперсонологии и лингвокультурологии. Автором соблюден алгоритм анализа лингвокультурных типажей, комплекс взаимосвязанных понятий, отражает ключевые содержательно-функциональные аспекты лингвокультурного типажа в языковой картине мира. С целью детального описания, представлен богатый практический материал, отражающий не только семантическое наполнение, а также динамичное текстовое пространство визуализирующее ситуативность, целостность, информационную наполненность в репрезентации и реализацию языковых средств типажа во взаимосвязи с когерентными и когезийными средствами. Необходимо отметить, что Ниёзова Д.К. проделала действительно огромную и кропотливую работу и указанные недостатки не умаляют значение диссертации.

Исходя из выше изложенного, диссертация на тему «Лингвокультурный типаж «хушдоман» (свекровь) в таджикском и русском языках» отвечает требованиям ВАК Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, и её автор, Ниёзова Дилором Кароматовна, заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика.

к.ф.н., доцент, заведующая
кафедрой лингвистики Филиала
МГУ имени М.В. Ломоносова в
городе Душанбе
01.09.2023 г.

Сабилова Сановбар Ганиевна

тел: (99237) - 2219902
моб: 93 582 32 02
info@msu.tj, ssanovbar@mail.ru
г. Душанбе, 734002
улица Бохтар, 35/1

подпись Сабировой С.Г. заверяю
Начальник отдела кадровой
политики и специальных работ
Филиала МГУ имени М.В.
Ломоносова в городе Душанбе

Пирназаров Ш.С.

Список
опубликованных и приравненных к ним научных и учебно-методических
работ кандидата филологических наук, заведующей кафедрой «Лингвистика»
Филиала МГУ имени М.В.Ломоносова в городе Душанбе
Сабировой Сановбар Ганиевны

Научная работа: «Структурно-семантический анализ налоговой терминологии таджикского и английского языков»

№ п/п Наименование работы, её вид Форма работы Выходные данные Объём в п.л. или с. Соавторы
а) научные работы ВАК
1 Когнитивно-прагматическая интеграция в экономическом дискурсе таджикского, английского и русского языков статья Когнитивные исследования языка Вып. № 3 (54): Когниция, коммуникация, дискурс: современные аспекты исследования. Москва -Тамбов: Издательский дом «Державинский», Часть I. 2023. с. 296-299. Перечень ВАК МНиВО РФ 0,5 п.л.
2 Концепт «экономика» как глобальная модель категоризации научного и профессионального знания статья Когнитивные исследования языка Вып. № 2 (49): Когнитивная лингвистика и межкультурная коммуникация, сборник научных трудов. – Москва -Тамбов: Издательский дом «Державинский», 2022. с. 287-291. 0,5 п.л.
3 Функционально-дискурсивные особенности концепта «зелёная экономика» в таджикском, английском и русском языках статья Когнитивные исследования языка Вып. № 3 (50): Когниция, культура, коммуникация в современных гуманитарных науках, сборник научных трудов. Москва - Новосибирск –Тамбов: Издательство НГТУ, 2022. с. 806-810. 0,5 п.л.
4 Когнитивно-прагматические свойства детерминов экономического дискурса таджикского, английского и русского языков статья Вестник педагогического университета. Серия гуманитарных наук № 6-1 (101), 2022. – С. 97-102. 0,8 п.л.
Структура и семантика моногра Душанбе, Издательство 11 п.л.

экономического термина в сегменте налогообложения (на материале таджикского и английского языков) фия типографии ФМГУ имени М.В.Ломоносова в городе Душанбе, 2021. 183 с.
5 Типовая классификация терминов экономического дискурса таджикского, английского и русского языков статья Вестник педагогического университета. Серия гуманитарных наук, № 4 (93). 2021. с. 131-137. 0,5 п.л
6 Актуализация языка профессиональной коммуникации и языка для специальных целей в дискурсивном пространстве экономики статья Вестник педагогического университета. Серия гуманитарных наук, № 3 (98). 2022. с. 158-163. 0,75 п.л
7 Сущностная характеристика понятий «термин» и «терминосистема» в дискурсивном пространстве экономики статья Вестник педагогического университета. Серия гуманитарных наук, № 4 (93). 2021. с. 78-82. 0,8 п.л
8 Роль номенов и терминоидов в расширении терминологического состава экономического дискурса таджикского, английского и русского языков статья Вестник педагогического университета. Серия гуманитарных наук (2219-5408), № 4 (93). 2021. с. 142-148. 1 п.л
9 Семантический диапазон предтерминов экономического дискурса таджикского, английского и русского языков статья Вестник педагогического университета. Серия гуманитарных наук, № 6 (95). 2021. с. 113-118. 0,8 п.л
10 Прагма-семантические особенности профессионализмов и профессиональных жаргонизмов в экономическом дискурсе таджикского, английского и русского языков Вестник университета (Российско-Таджикский (Славянский) университет). Серия филологических наук № 3-4 (75). 2021. с. 235 – 244. 1 п.л
11 Идеологический и манипулятивный потенциал терминов экономического дискурса русского языка статья Когнитивные исследования языка. Язык и мышление в эпоху глобальных перемен: материалы Международной научной конференции по когнитивной лингвистике. Вып. № 3 (46) – Москва: Флинта, 2021. – С. 629-632. 0,5 п.л
12 Функционально-стилистические статья Вестник Таджикского национального 0,8 п.л

особенности идиом в экономическом дискурсе английского языка университета. Серия филологических наук № 2. 2021г. – С. 127-134.
13 Междисциплинарность экономического дискурса как системообразующий лингвистический феномен статья Вестник Таджикского национального университета. Серия филологических наук № 4. 2021г. – С. 121-125. 0,9 п.л.
14 Сложно-конструированный экономический как институциональное коммуникативное образование статья Вестник Таджикского национального университета. Серия филологических наук № 7. 2021г. – С. 146-152. 0,8 п.л.
15 К вопросу об интерпретации термина «дискурс» в современных лингвистических исследованиях статья Вестник Таджикского национального университета. Серия филологических наук № 7. 2020г. – С. 150-155. 0,7 п.л.
16 Современные подходы и направления в изучении дискурса как объекта когнитивных исследований статья Вестник Таджикского национального университета. Серия филологических наук № 8. 2020г. – С. 163-170. 0,7 п.л.
17 Функционально-стилистические особенности идиом в экономическом дискурсе английского языка статья Когнитивные исследования языка. Взаимодействие мыслительных и языковых структур: собрание научной школы: материалы Всероссийской научной конференции с международным участием. Вып. № 3 (42)– Тамбов: Издательский дом «Державинский», 2020. – С. 467-472. 0,5 п.л.
18 Языковая политика республики Таджикистан в условиях реализации Закона о государственном языке статья Вестник Российского государственного гуманитарного университета. Серия филологических наук № 2. 2020 г. – С. 18-28. 0,6 п.л.
19 Проблема языковой грамотности блогерских текстов (на материале отечественной блогплатформы "Блогистон") статья Вестник Таджикского национального университета. Серия филологических наук - № 7. 2019. – С. 291-297. 1 п.л. Хасанова Т.Г.
20 Социальная оппозиция «богатый-бедный» во фразеологизмах и паремиях английского, статья Вестник Таджикского национального университета. Серия филологических наук, - 0,6 п.л. Фозилова Ш.К.

русского и таджикского языков. № 8. 2019. –С. 153-156
21 Representative characteristics of gender stereotypes in modern advertising статья Man in India, Volume 97 (23): – С. 339-347. 2017 © Serials Publications ISSN 0025-1569 1 п.л. M.Stepanova, I. Osipova, I.Karabulato va, N.Dubinina O.Druzhinina
22 Концептуальная метафора «time» в реалиях мира экономики статья Когнитивные исследования языка. Вып. № 30: Когнитивная лингвистика в антропоцентрической парадигме исследований: Материалы Международного конгресса по когнитивной лингвистике. Тамбов: 2017. – С. 765-767 0,4 п.л.

к.ф.н., доцент, заведующая кафедрой лингвистики Филиала МГУ имени М.В. Ломоносова в городе Душанбе
01.09.2023 г.

Сабилова Сановбар Ганиевна

тел: (99237) - 2219902
моб: 93 582 32 02
info@msu.tj, ssanovbar@mail.ru
г. Душанбе, 734002
улица Бохтар, 35/1

подпись Сабировой С.Г. заверяю:
Начальник отдела кадровой политики и специальных работ
Филиала МГУ имени М.В. Ломоносова
в городе Душанбе

Пирназаров Ш.С.